PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 752/2023

Assunto: Providências cabíveis urgentes quanto à segurança do prédio escolar, assim como dos alunos

e profissionais, da Escola Municipal Professora Ricardina dos Santos de Moraes, situada no

Jardim Nova Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis URGENTES quanto à segurança do prédio escolar,

assim como dos alunos e profissionais, da Escola Municipal Professora Ricardina dos

Santos de Moraes, situada no Jardim Nova Esperança.

A aludida “Indicação” atende reivindicação de pais de alunos da referida

unidade de ensino, preocupados com o fácil acesso ao local, vez que, com a ausência de

funcionários, os portões de entrada e saída ficam por um longo período abertos, sem a

devida vigilância.

O problema narrado acima tem causado insatisfação aos responsáveis

pelas crianças, que temem ações de delinquentes e a saída repentina de seus filhos às

ruas, haja vista que, de acordo com relatos, a mencionada escola está com carência de

profissionais.

Assim sendo, solicitamos devidas providências a fim de solucionar a

questão apresentada neste documento, preservando a segurança de toda coletividade,

principalmente das crianças assistidas, e garantindo tranquilidade aos pais, preservando

o espaço público, sobretudo a vida das pessoas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de março de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P